
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 261 del 03/03/2020 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 89 del 03/03/2020 
REGISTRO GENERALE N. 261 del 03/03/2020 
 
 
OGGETTO: F.P.O. arredi, accessori ed altri materiali e di apparecchi e attrezzatura per allestimento 

della biblioteca di comunità del Comune di Tricase – REVISIONE ED AGGIORNAMENTO 
DELLE FORNITURE PER L’ALLESTIMENTO DELLA COMMUNITY LIBRARY (CIG: 
777131867C) 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 03/03/2020 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 261 del 03/03/2020 

Premesso: 

-che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 874 del 31/07/2018 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei “Lavori di valorizzazione, rifunzionalizzazione ed adeguamento immobile 

sito in via Micetti adibito a Biblioteca Comunale e delle aree esterne di pertinenza”, redatto 

raggruppamento temporaneo di professionisti composto dall’arch. Elisabetta FERROCINO 

(capogruppo), dall’ing. Cesare TAURINO (mandante) e dall’ing. Giorgio CHIURI (mandante) nel 

mese di giugno 2018, dell’importo complessivo di € 965.000,00, di cui €  419.551,71 per lavori, 

compreso o.s. per € 14.859,71, ed € 545.448,29 per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le; 

-che con D.R.S. n. 1046 del 21/09/2018 è stato conferito all’arch. Debora RICCHIUTO l’incarico 

relativo alla progettazione, direzione e rilascio certificato di regolare fornitura degli allestimenti e 

forniture di cui al progetto sopra riportato; 

 

-che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1147 del 17/10/2018 è stato stabilito di 

procedere all’appalto delle forniture e dei servizi in argomento mediante procedura negoziata da 

affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a norma del combinato disposto 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b) e dell’art. 95 del D.L.vo 18/04/2016, n. 50; 

 

-che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1079 del 20/09/2019 le forniture e i 

servizi di che trattati sono stati affidati alla ditta CENTRO DIDATTICO NUOVA PUGLIA  s.r.l. 

da Cavallino per il prezzo di € 170.379,28, comprensivo di € 5.402,70 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre I.V.A. come per legge, per un totale complessivo di € 207.862,73 

 

-che con la citata D.R.S. n. 1079/2019 è stato altresì preso atto delle migliorie indicate dall’offerta 

tecnico-economica presentata in sede di gara da parte della ditta aggiudicataria, CENTRO 

DIDATTICO NUOVA PUGLIA  s.r.l. da Cavallino, come opere di completamento/integrazione del 

progetto posto in gara; 

 

Dato atto che per le modifiche che si sono dovute apportare in corso d’opera al progetto 

infrastrutturale riguardante il fabbricato, in forza delle prescrizioni e/o indicazioni impartite dalla 

competente Soprintendenza di Lecce, il lay out degli arredi ed il loro numero hanno dovuto 

necessariamente subire alcune modificazioni rispetto al progetto approvato in conseguenza 

dell’appalto aggiudicato con la citata DRS 1079/2019; 

 

-che dette modificazioni sono state apportate coerentemente con le nuove funzioni che i vari vani 

della biblioteca dovranno assumente in forza delle mutate esigenze e che di ciò è stato redatto 

apposito progetto curato dal professionista all’uopo incaricata; 

 

Vista la nota datata 10/12/2019, acquisita al protocollo comunale in data 13/12/2019 al n. 19643 

con la quale l’arch. Debora Ricchiuto trasmette la documentazione, sottoscritta anche dal legale 

rappresentante della ditta CENTRO DIDATTICO NUOVA PUGLIA  s.r.l. da Cavallino, inerente le 

attività di revisione ed aggiornamento di tutte le forniture per l’allestimento della community library 

rispetto all’offerta tecnica prodotta dalla stessa ditta, ove sono precisate con un apposito parallelo le 

variazioni rispetto al progetto originario offerto in sede di gara; 

 

Preso atto che la documentazione prodotta è composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione ed elenco dei prodotti forniti; 

- Elaborato grafico piano interrato e porzione area esterna; 

- Elaborato grafico piano terra; 

- Parallelo di spesa 

 

Visto il parallelo di spesa dal quale risulta che l’importo relativo alle forniture, così come 

revisionate ed aggiornate a seguito delle modifiche apportate al progetto infrastrutturale riguardante 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 261 del 03/03/2020 

il fabbricato, non ha subito variazioni e che pertanto viene confermato in € 170.379,28, 

comprensivo di € 5.402,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. come per 

legge, per un totale complessivo di € 207.862,73  

  

Ritenuto che le variazioni proposte sono meritevoli di accoglimento in quanto migliorative rispetto 

all’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara da parte della ditta aggiudicataria, in 

quanto, dette variazioni, non alterano la sostanza del progetto anzi si uniformano alle mutate 

esigenze sopravvenute, non comportano costi aggiuntivi e perseguono gli obiettivi dell'intervento 

originario; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

   a)-rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

   b)-correttezza e regolarità della procedura; 

   c)-correttezza formale della redazione dell’atto; 

 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n° 267 del 

18.8.2000 ed il D.L.vo n° 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 
1)-Richiamare le premesse di cui sopra a costituire parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

 

2)-Approvare la proposta di revisione ed aggiornamento di tutti i prodotti della fornitura per 

l’allestimento della community library così come redatta e sottoscritta dall’arch. Debora Ricchiuto 

in qualità di progettista e Direttore dei lavori delle citate forniture e dal legale rappresentante della 

ditta CENTRO DIDATTICO NUOVA PUGLIA  s.r.l. da Cavallino in qualità di ditta aggiudicataria 

dell’intervento di che trattasi. 

 

3)-Prendere atto che le variazioni proposte rispetto all’offerta tecnico-economica presentata in sede 

di gara da parte della ditta aggiudicataria, non alterano la sostanza del progetto anzi si uniformano 

alle mutate esigenze sopravvenute, non comportano costi aggiuntivi e perseguono gli obiettivi 

dell'intervento originario. 

 

4)- Dare atto che, ai sensi del D.L.vo n° 33/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento 

verranno pubblicati sul sito internet istituzionale di questo Ente 

 

AB/ab                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Ing. Vito Ferramosca 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 261 del 03/03/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


